
第 1２０回 多可町定例記者会見 

令和２年３月２４日（火）１４：３０～ 

多可町役場本庁舎４０１会議室 

１．町長あいさつ 

２．案  件 

◆記者発表事項 

(１) 顔を合わせて語り合う １３会場で開催 ・・・・・・Ｐ. ● 

タウンミーティング（住民説明会）開催【４月２７日～全１３回】 

(２) 多可町の公共交通が変わります！ ・・・・・・Ｐ. ● 

路線バス路線の新設・路線バス通学定期運賃助成 

(３) 『世界の選手を応援しよう』テーマのポスターで銀賞 ・・・・・・Ｐ. ● 

「東京２０２０オリンピック・パラリンピックに向けたポスター募集企画」 

多可町の丸子優奈さん（受賞時：中町南小 6年）が銀賞受賞 

(４) 残り３区画！最大１６０万円の助成 ・・・・・・Ｐ. ● 

『ハイランドかみの郷』購入者募集！ 

(５) 多可町で暮らそう！! 多可町の子育て応援予算 ・・・・・・Ｐ. ● 

令和２年度多可町の子育て予算 

(６) 信頼できる優れた地場産品として全国に発信 ・・・・・・Ｐ. ● 

多可町特産品認証商品に新たに１２商品が仲間入り 
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多可町政 記者発表資料 
提 出 日 担 当 課・係 担 当 者 名 連 絡 先 

2020 年３月 19日 総務課 植山 仁 0795－32－2382 

 

事 業（行 事）名  

顔を合わせて語り合う １３会場で開催 

タウンミーティング（住民説明会）開催 

 

日 時（開催期間）  

４月２７日（月）を初日に全１３回実施（別紙資料のとおり） 

 

 
主 催  

 

多可町（担当課；総務課および企画秘書課） 

趣旨または目的 

 

まちの重要施策について、町長はじめ町職員が皆さんのもとへ訪問して説明し、意見

をお聞きします。 

テーマをもとに、タウンミーティング（住民説明会）を通して、皆さんと一緒に考え

ます。 

 

 

内 容 

 

■開催日 別紙チラシのとおり 

※対象集落に関係なく、参加していただけます。 

 

■時 間 いずれも午後 7 時 30 分～ 9 時 30 分 

 

■今回の議題 

①令和 2 年度子育て予算 ②地域共生社会と防災 ③教育学習環境 

 

■出席者 

  町長、副町長、教育長、技監、理事、課長 ※ 1 会場に約 15 人が出席します。 

 

 

 

参考資料など 
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ファミサポって何がいいの？

最初に打ち合わせをしてペ
アを決めます。その後はペア
同士でスケジュールを確認し
ながら自由に活動ができます
（活動前の報告は必要です）。
面倒な申請や書類の提出は不
要です。

気軽
万が一に備えて、保険に加

入します。保険料は町が負担
します。

安心
地域の中で、新しい出会

い、つながりが広がりま
す。

つながる

Ｑ６．当日に、突然依頼してもいいの？

マッチングされているま
かせて会員さんの都合が合
えばＯＫです。ただし、活
動前に事務局に電話で報告
をお願いします。

Ａ６．まかせて会員さんの
　　都合が合えばＯＫ。

Ｑ８．制度は信用できるの？

　ファミサポは、子育てを助けてほしい
人と助けてあげたい人から成り立つあった
かい活動です。
　そんなすてきな活動のお手伝い
をさせていただくことにな
りました。たくさんの会
員の皆さんとお会いできることを楽しみにしてい
ます！

シンボルマークは“串だんご”
大事なのは「真ん中を貫く串」。
コークゼミで学んだ人には、【民生委
員、区長、住民】【合併前の３つの町】
【医療、介護、福祉】など、いろいろな
ものを繋ぐ串役になってほしいという願
いが込められています。
　３月の修了式では、
このデザインの「多可
コミュニティ・ケア・
コーディネーター章」
を修了生に贈呈します。

この機関は、医療機関や障がい者ケア事業所、
薬局、高齢者ケア事業所、社会福祉協議会、社会
福祉協議会・町が連携して、住民の健康・医療・
ケアを一体的に支えることで「老後に至るまで安心
して住み続けることができる」地域づくりをめざし
て平成25年に設立しました。
相互に情報交換しやすい関係づくりや、知識の

習得のための各種研修会を開催するなど、知識の
向上を図っています。

地域が一体となって見守る医療

相談窓口の開設（令和 2年 4月～）☎
令和 2 年 4 月から、総合ケア・支援センター（仮

称）を開設します。
１つの家庭が抱える多種多様な課題を、行政の縦

割り体制でそれぞれに対応するのではなく、セン
ター職員が調整役となり、各課が連携して対応にあ
たります。

顔を合わせて語り合う

(住民説明会）

まちの重要施策について、町長はじめ町職員が皆さんのもとへ訪問して説明会を開催
します。
顔を合わせて、住民の皆さんの　　　　　を町政へ活かしていきたいと考えています。
町政に、今何が必要なのか。何ができるのか。
議題について、タウンミーティング（住民説明会）を通して、皆さんと顔を合わせて一緒
に考えます。どなたでも参加できますので、ぜひお越しください。

タウンミーティング

声

４月27日(月） 轟交流施設 山寄上・鳥羽・清水・轟・山口・西山・丹治

５月 1日(金） かみ総合福祉センター 市原・大袋・三谷・門村・箸荷・杉原
奥豊部・観音寺

５月 8日(金） 加美プラザ 豊部・熊野部・岩座神・棚釜・多田

５月11日(月） 交流会館 奥荒田・的場・寺内・西脇・山野部

５月12日(火） 中町北小学校 牧野・鍛冶屋・間子・岸上・天田

５月15日(金） 教育集会所 門前・安楽田・東山・田野口

５月18日(月） グリーンプラザ 安坂・糀屋・坂本・曽我井・森本

５月19日(火） 中安田公民館 西安田・中安田・東安田

５月22日(金） 中プラザ 高岸・奥中・徳畑・茂利・中村町

５月25日(月） モルゲンハイト八千代 大屋・坂本・中村・横屋・下村・門田

５月26日(火） 八千代プラザ 赤坂・俵田・中野間・仕出原

５月28日(木） 八千代プラザ 下野間・下三原

５月29日(金） なごみの里山都 柳山寺・中三原・上三原

開催日 開催場所 対象集落

■開催日　下記のとおり
※対象集落に関係なく、参加していただけます。

■時　間　いずれも午後 7時30分～ 9時30分
■議　題
①令和 2年度子育て予算　②地域共生社会と防災　③教育学習環境

■出席者
　　町長、副町長、教育長、技監、理事、課長　※ 1会場に約15人が出席します。

■問合先　総務課　☎（32）2382開催のお知らせ

① ④
②

『ハイランドかみの郷』購入者募集！

■問合先　定住推進課　☎（32）4776

243.96

分譲面積
（㎡） 分譲価格号地

232.58

241.375,030,000円 4,950,000円

4,720,000円

■分譲区画面積・価格

最大160万円の助成！

　自然豊かな環境でマイホームを！
　『ハイランドかみの郷』の購入者を対象とした助成制度により、最大160万円の
助成などを受けることができます。
　さらに、兵庫県で実施する県産木材住宅ローンや多可町住宅ローン利子助成
事業補助金を利用することで、有利な利率での借り入れも可能となります。

■分譲区画　3 区画（右図参照）
■各種規制等
住宅を建築するにあたっては、ハイランドか

みの郷分譲要項、建築基準法などの関連法令等
を順守してください。

■上下水道加入分担金
・上水　10万円＋消費税（家庭用13ｍｍ）
・下水　10万円

■申込受付
・本人または家族による直接の申し込み
・先着順により審査をし、区画決定

※詳しい申込資格に
ついては、お問い
合わせください。

■分譲区画図

■宅地分譲若者世帯支援特例制度
　若者の定住対策および子育て支援の一環として、新
婚世帯や扶養している子ども（中学生以下）の人数に応
じて、分譲価格から次の金額を減額します。

区　分
新婚世帯
第 1子
第 2子
第 3子
第 4子

金　額
30万円
50万円
30万円
20万円
10万円

※減額の限度額は、110万円です。

【例：子ども 3人扶養していて 1号地を購入の場合】
分譲価格503万円―（第 1子減額50万円+第 2子減額30万円
+第 3子減額20万円）＝実際の購入価格403万円

利用しよう！住宅助成制度
■宅地分譲地購入者住宅新築助成制度
■助成対象者
①本町に 5年以上定住することを誓約する人
②令和 6年 3月31日までに住宅建築に係る工事を契
約し、令和 7年 3月31日までに新築する人
③助成対象者および同一世帯の全員に、税などの滞
納がない人
④購入分譲地に自らが居住する住宅を新築する人
■助成額
居住目的の住宅を新築する経費の100分の 5 に相当

する金額を助成します（上限50万円、千円未満切捨て）。

「ハイランドかみの郷」分譲地を購入する皆さんへ

■分譲地購入者紹介制度
　分譲地購入希望者の紹介者に、成約報奨金10万円を
支払います。ただし、紹介を受けた人が 6カ月以内に
土地譲渡契約を締結し、所有権移転登記を完了した場
合に限ります。
　また、本人および一親等以内の家族とその同居親族
ならびに町職員、議会議員などについては報奨金支給
の対象外となります。

分譲面積
（㎡）号地 分譲価格

３
残り

区画■問合先　定住推進課　☎（32）4776

（加美区轟532）

（加美区市原41）

（加美区豊部250）

（加美区寺内251）

（中区鍛冶屋434）

（中区東山200-3）

（中区曽我井613-1）

（中区中安田33-4）

（加美区轟532）

（中区茂利20）

（八千代区下村109-1）

（八千代区中野間650-1）

（同上）

（八千代区大和1520-1）
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多可町政 記者発表資料 
提 出 日 担 当 課・係 担 当 者 名 連 絡 先 

2020 年３月 19日 企画秘書課 板倉隆善 0795－32－2381 

 

事 業（行 事）名  

多可町の公共交通が変わります！ 

路線バス路線の新設・路線バス通学定期運賃助成 

 

日 時（開催期間）  
  令和２年３月３０日～ 

 

主 催        
 多可町・神姫グリーンバス(株) 

 

 

趣旨または目的 

平成 15年 11月に旧中町で始まったコミュニティバス。平成 17年 11月の市町村合併

により運行地域を拡大しましたが、利用者の低迷と車両の老朽化に伴い、町内巡回バス

を廃止します。 

コミバス廃止に伴い、新たに路線バスの運行を開始します。 

また、多可高校活性化施策として、町外から通学する生徒に対して運賃助成を行いま

す。 

 

内 容 

 廃止路線 

  町内巡回バス １～４コース 

 新路線 

  中八千代線 八千代小学校前～保木～役場～多可高校口 ４便／日 

  中黒田線   本黒田駅前～中安田～役場～多可高校口  ４．５便／日 

  ※土日祝などは運休 

 多可高等学校路線バス通学定期券購入補助（町外在住者向け） 

  路線バス通学定期券購入費の１／４を補助 

 

参考資料など 

 

 神姫グリーンバス(株)中黒田線チラシ 

 多可高等学校路線バス通学定期券購入補助チラシ 

 ２０２０年４月１日現在時刻表 
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令和２年４月１日より 

多可高等学校路線バス通学定期券購入補助を始めます！ 

 

 令和２年４月１日以降に購入される路線バス通学定期券が対象です。 

 

１．助成対象者 

 兵庫県立多可高等学校に在学する多可町外在住の高校生またはその保護者で、多可

高校に通学するためにバス定期券を購入する人 

 ※ 通学定期券の区間は、最も経済的な通常の経路のものとします。 

 ※ 購入費用に対する他の補助を受けていない場合に限る。 

 

２．助成対象バス停区間 

 助成対象最大のバス停区間は、下表のとおり。 

バス会社 路 線 助成対象区間 

神姫バス 大和線 アスティアかさい～保木 

神姫グリーンバス 加美中線 西脇市駅～多可高校口 

大屋線 西脇営業所～八千代小学校前 

中八千代線 八千代小学校前～多可高校口 

中黒田線 本黒田駅前～多可高校口 

 

３．助成額 

  路線バス・通学定期券額面の４分の１（100 円未満切り捨て。） 

 

４．申請方法 

 助成を申請する人は、通学定期券を取扱窓口で購入するときに、多可高等学校路線

バス通学定期券補助金交付申請書兼委任状に記入のうえ、在学を証明する書類と住所

を証明する書類（※）を添えて提出ください。 

 ※ 住所及び在学を証明する書類・・・学生証コピー または 在学証明書 

 

５．取扱窓口（申請書類提出先） 

神姫バス株式会社 

西脇営業所 
西脇市下戸田 270-58 ☎0795-22-2703 

営業日：月・水・金、第１・３土曜日 

 

６．お問い合わせ先 

  〒679-1192 多可町中区中村町 123 番地 

  多可町役場 企画秘書課まで ☎0795-32-2381（直通） 
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多可町政 記者発表資料 
提 出 日 担 当 課・係 担 当 者 名 連 絡 先 

2020 年 3 月 12 日 中町南小学校 教頭 小林真也 0795－32－0011 

 
事 業（行 事）名  

「東京２０２０オリンピック・パラリンピックに向けたポスター募集企画」 

多可町の丸子優奈さん（受賞時：中町南小学校 6 年）が銀賞受賞 
日 時（開催期間） 

２０２０年３月７日授賞式を予定されていましたが、コロナウイルスの影響により、

中止となりました。 
 主 催        
 
趣旨または目的 

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会の主催で、全国

の小中学生を対象に実施している「東京 2020 オリンピック・パラリンピックに向けた

ポスター募集企画」の一環で、『世界の選手を応援しよう』をテーマに、2019 年８月～

１０月に募集のあったポスター企画で、中町南小学校６年生の丸子優奈さんの作品が銀

賞を受賞しました。今回の企画では、全国から 3 万 7,804 点の応募があり、その中から

優秀作品 32 点（金賞 5 点、銀賞 3 点、銅賞 6 点、優秀賞 18 点）が選出されています。 
 

 

問合せ先 

中町南小学校 教頭 小林真也 

☎ 0795-32-0011 

 

 

 

参考資料など 

 

-7-



別紙１-１

公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

小学校５年生・中学校２年生及び特別支援学校の小学部５年・中学部２年
 （他学年での実施も可）

東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会に出場する選手を応援するポス
ターを描いてください。
ご応募いただいた作品は、組織委員会のホームページに掲載するほか、2020年4
月以降の掲出等を検討しています。

画用紙　四つ切りサイズ（392mm×542mm）※縦横及び画材は自由
（デジタル作品等、画用紙以外で提出する場合はＡ３サイズとしてください）

１．ポスター募集にあたって

２．募集案内

東京2020オリンピック・パラリンピックに向けた
ポスター募集企画について（募集要項）

対象

テーマ

用紙・画材

○実施する各学校から組織委員会に送付いただく作品（代表作品）は、
各学校で、1枚程度とします。
ただし、各学校での作品数が50枚を超える場合は、50枚毎に1枚
加算できます。
　具体例　 作品数50枚以下・・・1枚 　　　　 51枚～100枚・・・2枚
  　　　　  101枚～150枚・・・3枚　　　　 151枚～200枚・・・４枚

○代表作品の裏面左下には、制作した児童・生徒の学校名、学年、組、名前及びふ
りがなを記載した別紙２「制作者情報」を貼付してください。

○代表作品がデジタル画像の場合、データをCDに記録し、当該CDを送付
いただいてもかまいません。この場合、ファイル名称を
「学校名_学年_組_氏名_ふりがな」としてください。特別支援学校の場合は、小学
部・中学部もあわせて明記してください。

○視覚に障がいがある等の理由でポスターの制作が難しい場合は、ポスター
に替わる作品（工作物等）を制作の上、代表作品としていただいてもかま
いません。この場合、作品の写真データをCDに記録し、当該CDを
送付ください。なお、ファイル名称を「学校名_学年_組_氏名_ふりがな」
としてください。特別支援学校の場合は、小学部・中学部もあわせて明記してくだ
さい。

○代表作品の選定方法については、特に基準等を定めておりません。
（各学校の任意とします）

○代表作品を含め、ポスターを作成いただいた全員に、お礼状と参加賞を贈呈しま
す。

　○公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会（組織委員会）は、
　　東京2020大会の準備と運営を行うために、2014年１月に設置された団体です。
　　https://tokyo2020.org/jp/ (日本語版）

　○組織委員会では、東京2020大会を最高の大会にするため、全国の小・中学生が、
　　東京2020大会（あるいはスポーツそのもの）に興味を持ってもらいたい、
　　さらには大会に関わっていく意識を持ってもらいたいと考えております。

　○東京2020大会まであと１年となり、大会に向けた機運をさらに盛り上げてまいりたい
　　と考えております。
　　この機会に全国の小・中学生がオリンピック・パラリンピックのこと、東京2020大会のこと
　　を考えていただければ幸いです。

組織委員会に

送付する作品

（代表作品）

について

※重要ですのでよ
くお読み下さい

「世界の選手を応援しよう」
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２０１９年８月１９日（月）から２０１９年１０月１８日（金）まで（必着）

◆送付方法
○別紙３の「応募用紙」に必要事項を記載したうえで代表作品と合わせて各学校か
ら直接、下記送付先（業務委託先）に郵送ください。
○送料は自己負担となります。
◆代表作品及び応募用紙送付先
（業務委託先）株式会社リンクファシリティーズ
　　　　　　　〒412-0042　 静岡県御殿場市萩原25番地の3
　　　　　　　TEL  0550-88-1440　  FAX  0550-80-0515

◆お問い合わせ先
○代表作品・応募用紙の送付、組織委員会からの参加賞の送付等に関すること
（上記業務委託先）　電話：0550-88-1440
　　　　　　　　　（受付時間：9:00～18:00（土・日・祝日を除く））
                    　　メール：poster2019@0120137809.com
○その他（ポスターの応募に関すること以外）
　東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会　お問い合わせ窓口
　電話：0570-09-2020
　（受付時間：9:00～18:00（土・日・祝日を除く））

送付期限

送付先及び
問い合わせ先

３．応募方法

４．その他留意点

備考

◆ポスター制作における事前学習については以下の教材をご活用ください。これらの教材は、児童・生徒のオリ
ンピック・パラリンピックへの理解促進を目的とし、教員の方々の協力も得ながら作成されたものです。
・「オリンピック・パラリンピックに関する指導参考資料」（印刷版・DVD）（スポーツ庁）
・国際オリンピック委員会公認教材「OVEP（Olympic Values Education Programme）」
・国際パラリンピック委員会公認教材「I'mPOSSIBLE」
・オリンピック・パラリンピック学習読本
※「OVEP」、「I'mPOSSIBLE」、「オリンピック・パラリンピック学習読本」は下記URLからダウンロード
いただけます。
https://education.tokyo2020.org/jp/teach/texts/
※組織委員会では、オリンピック・パラリンピック教育に取り組む学校の教育事業を、東京2020オリンピッ
ク・パラリンピック教育実施校（愛称：「ようい、ドン！スクール」）として認証しています。この機会にぜひ
ご検討ください。
https://education.tokyo2020.org/jp/about/yoi-don-school/

○送付いただく代表作品は、未発表のものに限ります。

〇以下の作品については、代表作品としてのご送付をお控えください。
　・公序良俗に反する表現がなされている作品
　（例）戦争を描いた作品、武器が描かれている作品、性的表現がなされている作品
　・第三者の著作権その他の権利（例：知的財産権、商標等）を侵害するおそれのある作品
　（例）特定の国において有名なアニメやゲームのキャラクターの描かれている作品
　・特定の宗教について描かれている作品
　・その他特定の国に対する差別、中傷又は偏見に基づく表現がなされた作品

○送付いただいた代表作品は返却いたしません。

○送付いただいた代表作品は電子データ化し、以下に記載した活用を検討しています。（使用期間は、受付時か
ら大会終了まで）
　作品を活用する際には、学校名・学年・組・氏名・ふりがなを公表することがありますので、予めご了承くだ
さい。
　・組織委員会公式ホームページへの掲載
　・組織委員会が行う各種イベント等で作品（電子データを印刷したポスター等を含む）を掲出
　・組織委員会が制作する各種発行物への掲載や、各種広報活動での広報素材に使用
　・大会時における大会関連施設等での掲出
　・その他、大会スポンサー企業や自治体等が実施するイベント等で作品を掲出
　※なお、全ての代表作品が掲出対象となるわけではありません。

○送付いただいた代表作品について、著作権（著作権法27条及び28条に定める権利を含みます）、知的財産及
びその他一切の権利は組織委員会が有するものとします。また、作者の方は、送付いただいた代表作品につい
て、著作者人格権その他一切の人格権を、組織委員会及びその指定した第三者に対して行使することができませ
ん。

○ご提供いただいた個人情報については、目的外の利用はいたしません。

〇各学校及び地方自治体等が開催するイベントにおいて、送付いただいた作品以外の作品を展示する際の注意点
は、別紙４「掲出時の注意事項」をご参照ください。

〇絵や文字の位置・大きさ等は自由に制作していただいてかまいません。

〇過去の応募作品については下記組織委員会ホームページをご参照ください。
https://tokyo2020.org/jp/get-involved/event/
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別紙１-１

※参考イメージであり、絵や文字の位置・大きさ等は自由に制作していただい
てかまいません。
※これまでの応募作品については下記組織委員会ホームページをご参照くださ
い。
「東京2020オリンピック・パラリンピックに向けたポスター募集企画」
https://tokyo2020.org/jp/get-involved/event/

イメージ図

スポーツを気軽に楽しめる社会

参考

参考
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多可町政 記者発表資料 
提 出 日 担 当 課・係 担 当 者 名 連 絡 先 

2020 年３月 19日 定住推進課 畑中俊裕 0795－32－4776 

 

事 業（行 事）名  

残り３区画！最大１６０万円の助成 『ハイランドかみの郷』購入者募集！ 

 

日 時（開催期間）  

 

 

 
主 催        

 

 

趣旨または目的 

 

自然豊かな環境でマイホームを！ 

 『ハイランドかみの郷』の購入者を対象とした助成制度により、最大 160万円の 

助成などを受けることができます。 

 さらに、兵庫県で実施する県産木材住宅ローンや多可町住宅ローン利子助成 

事業補助金を利用することで、有利な利率での借り入れも可能となります。 

 

 

 

内 容 

 

分譲区画 ３区画となっています。詳しくは別紙チラシのとおり。 

 

《住宅助成制度について》 

■宅地分譲若者世帯支援特例制度 

■宅地分譲地購入者住宅新築助成制度 

■分譲地購入者紹介制度 

 

参考資料など 

 

広報多可２０２０年４月号予定ページ 
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62020.4月号　広報たか

① ④
②

『ハイランドかみの郷』購入者募集！

243.96

分譲面積
（㎡） 分譲価格号地

232.58

241.375,030,000円 4,950,000円

4,720,000円

■分譲区画面積・価格

最大160万円の助成！

　自然豊かな環境でマイホームを！
　『ハイランドかみの郷』の購入者を対象とした助成制度により、最大160万円の
助成などを受けることができます。
　さらに、兵庫県で実施する県産木材住宅ローンや多可町住宅ローン利子助成
事業補助金を利用することで、有利な利率での借り入れも可能となります。

■分譲区画　3 区画（右図参照）
■各種規制等
住宅を建築するにあたっては、ハイランドか

みの郷分譲要項、建築基準法などの関連法令等
を順守してください。

■上下水道加入分担金
・上水　10万円＋消費税（家庭用13ｍｍ）
・下水　10万円

■申込受付
・本人または家族による直接の申し込み
・先着順により審査をし、区画決定

※詳しい申込資格に
ついては、お問い
合わせください。

■分譲区画図

■宅地分譲若者世帯支援特例制度

　若者の定住対策および子育て支援の一環として、新
婚世帯や扶養している子ども（中学生以下）の人数に応
じて、分譲価格から次の金額を減額します。

区　分

新婚世帯
第 1子
第 2子
第 3子
第 4子

金　額

30万円
50万円
30万円
20万円
10万円

※減額の限度額は、110万円です。

【例：子ども 3人扶養していて 1号地を購入の場合】
分譲価格503万円―（第 1子減額50万円+第 2子減額30万円
+第 3子減額20万円）＝実際の購入価格403万円

利用しよう！住宅助成制度
■宅地分譲地購入者住宅新築助成制度
■助成対象者
①本町に 5年以上定住することを誓約する人
②令和 6年 3月31日までに住宅建築に係る工事を契
約し、令和 7年 3月31日までに新築する人
③助成対象者および同一世帯の全員に、税などの滞
納がない人
④購入分譲地に自らが居住する住宅を新築する人
■助成額
居住目的の住宅を新築する経費の100分の 5 に相当

する金額を助成します（上限50万円、千円未満切捨て）。

「ハイランドかみの郷」分譲地を購入する皆さんへ

■分譲地購入者紹介制度
　分譲地購入希望者の紹介者に、成約報奨金10万円を
支払います。ただし、紹介を受けた人が 6カ月以内に
土地譲渡契約を締結し、所有権移転登記を完了した
場合に限ります。
　また、本人および一親等以内の家族とその同居親族
ならびに町職員、議会議員などについては報奨金支給
の対象外となります。

分譲面積
（㎡）号地 分譲価格

３
残り

区画■問合先　定住推進課　☎（32）4776
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多可町政 記者発表資料 
提 出 日 担 当 課・係 担 当 者 名 連 絡 先 

R2.3.24 定住推進課 小西 
0795－32－4776 
（内線 130 ） 

 
事 業（行 事）名    

       子ども・子育て・少子化対策 あっ！たかプロジェクト予算 

日 時（開催期間） 

令和２年度 
場 所    

 多可町 
趣旨または目的 

出生数の増並びに主に若い世代の転入増及び転出減に向けて、切れ目ない子育て支援

体制の充実を図るため、令和 2 年度“子ども・子育て・少子化対策 あっ！たかプロジ

ェクト予算”を編成。 
内 容 

令和元年度、多可町少子化対策推進本部を教育委員会部局から町長部局に移管し、若

手職員等から少子化対策に係る政策提案を受けました。 
57 件の提案をベースに令和 2 年度からの少子化への取組について、危機感を持って

検討を重ねてきました。 
多可町少子化対策の重点課題として 
 ① 結婚・出産の希望の実現 
② 子育て支援の充実 

 ③ 結婚・妊娠・出産・子ども・子育てに温かいまちの実現 
 ④ 学力の向上 
 ⑤ ふるさと多可を愛する心の育成 
 ⑥ 若者・子育て世帯への住宅支援 
 
これらの課題を一つずつ克服するため、 
令和 2 年度新規事業 43,668 千円、 

拡充事業 10,207 千円増額 
         合計 53,875 千円を増額計上し、取り組んで行きます。 

参考資料など 

令和 2年度 子ども・子育て・少子化対策 あっ！たかプロジェクト予算など 
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（千円）

972,841
11,550
10,200
9,000
1,200

1,350
1,050

300

851,218
845,218

1,587
264

4,859
15,214
10,095

729
35,212
31,034
5,018

202
2,090

302
9,600

649
870

53,253
17,822
14,400
5,186
7,616

618,716
9,500
1,000

6,000
6,000

49,079
49,079
2,897

12,459
32,250
1,473

（10,200）

 （2） 出産を希望する人への支援

○図書館運営事業
○学校・家庭・地域の連携協力推進事業　（社会教育）

 （2）　まち全体で結婚を希望する人を応援する
○結婚応援事業　（拡充）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　再掲

３　結婚、妊娠、出産、子ども、子育てに温かいまちの実現
 (1) まち全体で子育てを支え合う

☆ファミリー・サポート・センター運営事業

☆子育て支援アプリの導入　　　   

○不妊・不育症治療費助成事業      
○若年がん患者妊孕性温存治療費助成事業

○妊産婦健康診査費助成事業
○新生児聴覚検査費助成事業
○乳幼児等福祉医療助成事業 　　　　　　　　

☆子育てふれあいセンターの利用者支援事業　（子育てコンシェルジュ）

○子育てふれあいセンター運営事業

○児童館事業　　

○障害児保育事業補助金　　　　
○一時預かり事業
○延長保育事業
○病児保育事業　　　　　  　

○認定こども園等施設型給付費等
○認定こども園への助成　（保育体制強化・事故防止推進事業）

 （2） 在宅子育て家庭に対する支援
☆在宅育児手当

○学童保育事業

○幼児教育・保育の充実　　　　　　
○専門医による健診の充実　　　　　　

○公私連携によるキッズランドの運営　（引継ぎ保育の実施）

○森のようちえんへの運営補助

○こども福祉医療助成事業　　　　　　　　　　　　
○母子等福祉医療助成事業　　　　　　　　　　 　　 
○公費医療自己負担助成事業　　　　　　　　　
○小児インフルエンザ予防接種助成事業
☆骨髄移植等による予防接種再接種費助成事業
○保育料軽減事業 （拡充）

令和２年度　 子ども・子育て・少子化対策　あっ！たかプロジェクト予算
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　☆新規事業

Ⅰ　重点事業

２　子育て支援の充実
 （１） 妊娠期から子育て期にわたる切れ目のない支援

○子育て世代包括支援センター「アスパルきっず」の運営（拡充）

１　結婚・出産の希望の実現
 （1） 結婚を希望する人への支援

☆結婚新生活支援事業
○結婚応援事業 （たか婚活ネットワークラボへの補助金拡充）
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37,991
12,500

293
16,148

380
1,370

867
3,243
3,190

6,960
3,179
1,200

30
0

80
1,041

930
500

16,043
6,900
1,643
4,500
1,000
2,000

1,012,609
28,255
13,000
12,000
3,255

12,814
50

814
750

10,200
500
300
200

5,401
165
22

4,200
1,014

309
278
31

［生活安全課］
○中学生ヘルメット
○キッズ交通保安官事業

○多可高等学校芸術鑑賞事業

［住民課］
○出産祝い  （絵本と出会う夢いっぱい事業）

○出産祝い　（つやの玉）

○出産一時金　（国民健康保険特別会計からの操出金）

○母子保健事業  （養育医療給付事業）

○デートDV防止授業
○ジュニアスポーツ協会補助金
○西脇多可新人高校駅伝大会補助金
○中央公園プール改修　（親子用更衣室、幼児プールの日よけ設置等）

○ちびっこわくわくベルディー事業
○わくわくベルディー事業

Ⅱ　主要事業
［企画秘書課］

○路線バス運賃差額助成
○八千代小学校バス運行補助金
○多可高校生通学定期補助金　（新規）

［生涯学習課］

○あったか家族多世代住宅助成　（拡充）　　
○住宅ローン利子助成事業　（拡充）
○空き家活用支援事業（子育て支援タイプ）
○中古住宅購入助成　（拡充）　　　　　　　　　　　　　　　
○ハイランドかみの郷新築助成金　（宅地造成事業特別会計）

○卒業証書紙すき実習
○伝統文化親子教室
○人権教育推進事業
○多可町っ子いきいき献立

６　若者・子育て世帯への住宅支援

☆ICTを活用した授業の推進　（デジタル教科書導入）

５　ふるさと多可を愛する心を育む
○おじいちゃんおばあちゃん子ども絵画展の開催
○郷土学習活動補助金　（歌舞伎、鶏合わせ、杉原紙、竜神太鼓等）

○こども未来塾の開催
○ふるさと検定

☆英語検定受検料補助事業
○英語教育充実事業
☆学力向上アドバイザー設置事業
○町独自の学力テスト事業　（小中学校）

○がんばりタイム事業　
☆プログラミング理科教材購入事業

４　学力向上
☆学習支援員配置による学力向上事業

-16-



35,292
878
324

28,879
4,168
1,043

308,731
1,670

650
1,500

12,520
26,719

300
265,372

326,023
2,075
3,860
5,500
3,900

21,461
69,022
46,866
1,000

12,040
19,900
12,220

128,179

134,158
79,182
(5,201）
（2,451）
(4,990）
（960）
（600）
（120）

52
528

29,498
300

17,669
6,929

161,626
149,420

（106,514）
（45）
3,878

　 2,881
5,447

合計 1,985,450

○要保護児童対策事業
○児童措置一般事業　（重点事業除く）

○社会教育総務一般事業　（重点事業除く）

○中学校教育振興事業　（重点事業除く）

○青少年育成事業

［こども未来課］
○児童福祉一般事業
☆キッズランドやちよ施設整備費補助金
○保育士就職フェアを開催

　　・わくわくオーケストラバス借上料
　　・わくわくベルディー事業バス借上料
○国際教育交流推進事業
○小学校一般管理事業　（教職員研修事業）

○小学校教育振興事業　（重点事業除く）

○中学校一般管理事業　（教職員研修事業）

［学校教育課］
○小中学校教育指導事業　（重点事業を除く）

　　・教育の質を高める「働き方改革」の推進　　　　　　　　　　　　
　　・不登校対策の充実　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　・いじめ防止対策の推進　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　・いのちと人権を守る教育　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

○中学校運営事業　（一般管理・維持管理）

☆八千代中学校創立50周年記念式典補助事業
○松井小学校屋内運動場非構造部材耐震化事業 
○加美中学校屋内運動場非構造部材耐震化事業 
○八千代中学校屋内運動場非構造部材耐震化事業 
○学校給食事業特別会計への操出金

○教育委員会活動運営事業
○教育委員会事務局事業
☆学校施設現況調査事業　（新規）　
○奨学金 （ハートフル学業支援金）事業

○就学・就園援助　　　　　　　　　　　　　
○小学校運営事業　（一般管理・維持管理）

○障害児　補装具給付事業
○地域生活支援事業　（障害児タイムケア、日中一時支援、日常生活用具）

○障害児通所等給付事業　
○重度心身障害児介護手当支給事業
○児童手当事業

［教育総務課］

○予防接種事業　（重点事業除く）

○母子保健健康管理事業　（重点事業除く）

○母子保健健全育成事業　（子育て相談・教室、産後ケア）

［福祉課］
○水道料金・下水道料金使用料助成事業
○心身障害児福祉年金給付事業

［健康課］
○自殺対策強化事業
○若年者在宅ターミナル支援事業
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令和２年度 
子ども・子育て・少子化対策 あっ! たかプロジェクト 予算 
 
［新規事業・拡充事業］ 
 
１ 結婚・出産の希望の実現             

・結婚新生活支援事業                  9,000千円 
・たか婚活ネットワークラボへの補助金  （＋600千円）  1,200千円 
・若年がん患者妊孕性温存治療費助成事業          300千円  

 
２ 子育て支援の充実                                 

・アスパルきっず（子育て支援アプリ等） （＋485千円）   1,851千円      
  ・子育てふれあいｾﾝﾀｰ利用者支援事業（子育てｺﾝｼｪﾙｼﾞｭ）  4,859千円  

・骨髄移植等による予防接種再接種費助成事業        302千円 
・保育料軽減事業（第 1子目から）   （+6,000千円）  9,600千円 
・在宅等育児手当                    6,000千円 

 
３ 結婚、妊娠、出産、子ども子育てに温かいまちの実現  

 ・ファミリーサポートセンターたか創設          2,897千円 
 
４ 学力の向上                    

・学習支援員の配置等による学力の向上          12,500千円 
・学力向上アドバイザー配置                 380千円 
・地域人材による外国語指導助手の配置            704千円 
・プログラミング理科教材等購入             3,243千円 
・ICTを活用した授業の推進               3,190千円 
・英語検定受講料補助金                  293千円  

 
５ ふるさと多可を愛する心を育む 

・おじいちゃんおばあちゃん子ども絵画展（＋222千円）   3,179千円 
 
６ 若者・子育て世帯への住宅支援                     

・あったか家族多世代住宅購入事業  （＋2,400千円）  6,900千円 
・中古住宅購入助成事業        （＋500千円）  2,000千円      

 
                        新規  43,668千円 増額 

拡充 10,207千円 増額 
合計  53,875千円 増額 
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多可町政 記者発表資料 
提 出 日 担 当 課・係 担 当 者 名 連 絡 先 

2020 年３月 19日 商工観光課 梅田浩史 0795－32－4779 

 

事 業（行 事）名  

「多可町特産品認証制度」新たに 12 商品が仲間入り 

 

日 時（開催期間） 令和２年４月から 

 

 

 

主 催       多可町 

 

 
趣旨または目的 

 

多可町特産品認証制度 

町内の事業所で製造された製品や加工品を、多可町の優れた地場産品であること

を認証する制度。認証商品には認証シールを貼り付け、信頼できる優れた地場産品と

して全国に発信するものです。 

 

内 容 

 

今回認証の商品は、別紙のとおりです。 

 

 

 

 

参考資料など 
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▲製造者　タカタータン委員会

▲製造者　多可町菜の花エコプロジェクト

▲製造者　足立工房
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３．３月～４月の行事予定について 

【－ベルディーホールイベントガイド （１）～（２）】  

（１） ロビーコンサート ＭＡＧＩＣ ＳＨＯＷ 

年間２５０以上の舞台で幅広い年齢層のお客様に感動と不思議を届けているマジシャン「Ｍ

ＡＳＡ」。 

テーブルマジック、ステージマジックから小さな子どもたちを対象としたキッズショーまで

こなす「ＭＡＳＡ」さんのマジックショーを、ぜひベルディーホールで！ 

 

★チケット発売日３月 14日（土） 

★公演日 ４月 19 日（日） 

★公演時間 ①11：00～（開場 10：30～） ②14：00～（開場 13：30～） 

★チケット料金 各回 500円【全席自由】 

 

（２） ベルディーホール自主公演事業 

爆笑！ものまねスペシャルライブ in 多可町 

人気のものまね芸人たちが大集合し、抱腹必笑のステージをお届け。ベルディーホールが”

笑い”の”渦”に包まれる。 

出演 君島遼、ダブルネーム、みはる、ほいけんた ※出演者は変更になる場合があります。 

★チケット発売日 友の会 ３月 14日（土） 一 般 ３月 21日（土） 

★公演日 ５月 24日（日） 

13：00 開演（12：30 開場） 

16：00 開演（15：30 開場） 

 

●プレイガイド  ギフトショップ清水 0795-32-2978 

ブックショップＭ 0795-32-3606 
細田書店    0795-32-0073 
ヨシダ楽器   0795-22-2322 
西村書店西脇店 0795-23-3350 
北条楽器    0790-42-0697 
おしゃれの店しんみせ 0795-28-2215 
新・文具館柏原本店 0795-72-1223 

主催／多可町文化会館ベルディーホール 

後援／多可町教育委員会 

協力／フルハウス６１６ 

 

問合先 （いずれも）ベルディーホール ℡（３２）１３００  休 館 日 毎週月・火曜日 

 

４．質  疑 

 

 

 

５．次回のお知らせ 

 

◆第１２１回多可町定例記者会見 

と き  令和２年４月２１日（火） 午後１時３０分～ 

ところ  多可町役場本庁舎 401会議室 

問合先  企画秘書課  ℡（３２）２３８１ 
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